

Số: /BC-UBND

Phường Chu Văn An, ngày tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ ĐIỀU HÀNH

Năm 2026 là năm đầu triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026 - 2030, có ý nghĩa quan trọng trong việc tạo nền tảng thực hiện các mục tiêu phát triển của cả giai đoạn. Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân phường Chu Văn An đã tập trung quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, định hướng của Trung ương và thành phố, trọng tâm là Kết luận số 199-KL/TW ngày 10/10/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về kinh tế - xã hội năm 2026; Nghị quyết số 244/2025/QH15 ngày 13/11/2025 của Quốc hội; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ; Công điện số 06/CĐ-TTg ngày 24/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố; Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố cùng các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố và các bộ, ngành Trung ương.

Thực hiện Kết luận số 26-KL/ĐU ngày 16/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường Chu Văn An khóa I và Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 19/12/2025 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026; Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân phường; Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm 2026 và nhiều chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực. Đồng thời, tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, Kịch bản tăng trưởng kinh tế (GRDP), Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công và các chương trình, kế hoạch của thành phố.

Công tác chỉ đạo, điều hành được thực hiện quyết liệt, linh hoạt, bám sát thực tiễn; các phòng chuyên môn chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, thường xuyên rà soát, đôn đốc, đánh giá tiến độ thực hiện nhiệm vụ. Nhìn chung, các văn bản chỉ đạo, điều hành được ban hành kịp thời, đồng bộ, bám sát chỉ đạo của cấp trên và yêu cầu thực tiễn địa phương, góp phần triển khai hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm 2026.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

## **1. Về tình hình phát triển lĩnh vực kinh tế**

### **1.1. Công nghiệp, xây dựng**

#### **1.1.1. Công nghiệp**

Duy trì và phát triển sản xuất công nghiệp góp phần mang lại nhiều lợi ích cho phát triển kinh tế - xã hội; tạo môi trường kinh doanh và thu nhập ổn định cho lao động địa phương.

Rà soát, báo cáo kết quả thực hiện thông báo kết quả kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh nước sạch của các Nhà máy nước khu vực nông thôn trên địa bàn; lập danh sách doanh nghiệp, tập đoàn công nghiệp trong nước, các địa phương, ngành nghề có tiềm năng trở thành hạt nhân thúc đẩy công nghiệp hóa, hiện đại hóa; tham gia ý kiến về đề xuất điều chỉnh Dự án Clark-Boogook Việt Nam Chí Linh của Công ty TNHH Clark-Boogook Việt Nam.

Ban hành Kế hoạch thực hiện tiết kiệm điện và phát triển điện mặt trời mái nhà trên địa bàn phường. Phối hợp cung cấp thông tin số lượng cột điện nằm trong hành lang an toàn và dưới đường giao thông.

#### **1.1.2. Xây dựng**

Tiến hành khởi công xây dựng mới 6 dự án<sup>1</sup> với tổng mức đầu tư 45,159 tỷ đồng. Tiếp tục triển khai thực hiện 03 dự án chuyển tiếp trong năm 2025<sup>2</sup>. Triển khai thi công hoàn thành 01/03 dự án tồn đọng kéo dài chậm tiến độ<sup>3</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện 02 dự án còn lại<sup>4</sup>.

Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các thủ tục cấp phép xây dựng theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm, tiếp nhận 186 hồ sơ đề nghị cấp phép xây dựng; đã giải quyết và trả kết quả trước hạn 182 hồ sơ, đang trong hạn giải quyết 03 hồ sơ, 01 hồ sơ công dân rút. Thực hiện xác nhận tình trạng chỗ ở hợp pháp phục vụ đăng ký thường trú, tạm trú cho 415 trường hợp. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành giấy phép xây dựng đối với các công trình đang thi công; trong kỳ không phát sinh công trình vi phạm trật tự xây dựng; thường xuyên theo dõi diễn biến thị trường vật liệu xây dựng trên địa bàn.

Tham gia ý kiến đối với nhiều dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và cơ chế, chính sách thuộc lĩnh vực xây dựng, nhà ở, phòng cháy chữa cháy, điện lực và an

---

<sup>1</sup> (1) Dự án Xây dựng nhà đa năng và các hạng mục phụ trợ trường THCS Sao Đỏ, phường Chu Văn An; (2) Dự án Xây dựng nhà lớp học 3 tầng 9 phòng trường THCS Chí Minh, phường Chu Văn An; (3) Dự án Cải tạo các hạng mục phụ trợ trường Tiểu học, Trung học cơ sở Thái Học phường Chu Văn An; (4) Dự án Chợ tạm Sao Đỏ, phường Chu Văn An, thành phố Hải Phòng. Hạng mục: Phòng cháy chữa cháy; (5) Dự án Cắm mốc ranh giới quy hoạch và phân lô các khu đất thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn phường Chu Văn An; (6) Dự án Xây dựng nhà đa năng trường Tiểu học, Trung học cơ sở Thái Học.

<sup>2</sup> Dự án Nạo vét hệ thống kênh tiêu thoát lũ hạ lưu các hồ Lạc Đa, hồ Bến Tắm ngoài đến sông Đông Mai, thành phố Chí Linh; Dự án Nạo vét kênh tiêu kết hợp dẫn nước từ đập tràn hồ Nghè Lâm đến sông Đông Mai; Dự án Tu bổ, tôn tạo di tích đền Quốc Phụ.

<sup>3</sup> Thi công hoàn thành dự án Hạ tầng kỹ thuật điểm dân cư mới khu Ninh Cháp 5, phường Thái Học (phường Chu Văn An) ( (giai đoạn 1).

<sup>4</sup> gồm: (1) Dự án Xây dựng khu du lịch, dịch vụ và dân cư Hồ Mật Sơn, phường Sao Đỏ, thị xã Chí Linh D (nay là phường Chu Văn An, thành phố Hải Phòng). Hạng mục: Đường giao thông; (2) Dự án Hạ tầng kỹ thuật điểm dân cư mới Lạc Sơn, phường Thái Học, thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương (nay là phường Chu Văn An, thành phố Hải Phòng).

toàn công trình<sup>5</sup>; xây dựng báo cáo phục vụ Đoàn Kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND của Chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng. Ban hành Thông báo kết quả kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình Nhà đa năng và các hạng mục phụ trợ Trường THCS Văn An. Công tác báo cáo định kỳ về quản lý trật tự xây dựng, hoạt động xây dựng và tình hình thực hiện kế hoạch tăng trưởng kinh tế (GRDP) được thực hiện đầy đủ, đúng quy định. Cung cấp số liệu xây dựng Kế hoạch chương trình phát triển nhà ở thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030

### **1.2. Dịch vụ, thương mại**

Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn tiếp tục duy trì ổn định; nguồn cung hàng hóa cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân, giá cả các mặt hàng thiết yếu được kiểm soát. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn phường có 479 hộ kinh doanh đăng ký thành lập mới; 174 hộ kinh doanh đăng ký thay đổi nội dung; 181 hộ kinh doanh chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh; 13 hộ kinh doanh cấp lại; 01 hộ kinh doanh tạm dừng hoạt động.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, các điểm di tích trên địa bàn phường đã thu hút khoảng 91.100 lượt khách tham quan. Công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch được đẩy mạnh; chú trọng khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế địa phương, nâng cao chất lượng sản phẩm và dịch vụ du lịch. Rà soát, đánh giá các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch; triển khai tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở du lịch đăng ký thực hiện Bộ Tiêu chí Du lịch Xanh thành phố Hải Phòng. Triển khai mô hình “Cơ sở kinh doanh dịch vụ thân thiện với môi trường, không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần tại các điểm tham quan, di tích, nhà hàng, khách sạn”.

### **1.3. Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản**

*Trồng trọt:* Vụ Chiêm Xuân 2026, tổng diện tích gieo trồng đạt 1062 ha, trong đó diện tích cấy lúa 985,46ha, rau màu 77 ha; năng lúa ước đạt 60,12 tạ/ha, sản lượng khoảng 5922 tấn.

Triển khai các giải pháp góp phần bình ổn giá và bảo đảm nguồn cung phân bón phục vụ sản xuất nông nghiệp. Thực hiện rà soát, đề xuất diện tích và nhu cầu hỗ trợ thuốc diệt chuột phục vụ diệt chuột tập trung trong vụ Mùa năm 2026 và vụ Xuân năm 2027. Tham gia góp ý dự thảo Kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2026, vụ Đông năm 2026–2027 và đăng ký nhu cầu hỗ trợ theo Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố.

---

<sup>5</sup> Dự thảo Thông tư ban hành định mức xây dựng; dự thảo Thông tư hướng dẫn một số nội dung chi tiết trong Hệ thống thông tin và Cơ sở dữ liệu quốc gia về hoạt động xây dựng; dự thảo Thông tư ban hành định mức xây dựng thay thế Thông tư số 12/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021; dự thảo Tờ trình, Quyết định chấm dứt hoạt động, giải thể Ban An toàn giao thông thành phố và Ban An toàn giao thông cấp xã; Dự thảo Báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện sơ kết Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 31/7/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy; Dự thảo Quyết định quy định hệ số điều chỉnh mức thu nhập đủ điều kiện mua nhà ở xã hội đối với các đối tượng quy định tại các khoản 5, 6 và 8 Điều 76 của Luật Nhà ở trên địa bàn thành phố Hải Phòng; dự thảo Quy định một số giải pháp kỹ thuật nâng cao an toàn phòng cháy, chữa cháy cho các cơ sở, công trình không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có hiệu lực thi hành; Hồ sơ dự thảo Nghị định quy định chi tiết Luật Điện lực về hành lang bảo vệ công trình điện lực và quản lý an toàn công trình thủy điện.

Rà soát, tổng hợp nhu cầu hỗ trợ vùng sản xuất lúa tập trung vụ Mùa năm 2026; Theo dõi diễn biến sinh vật gây hại trên cây trồng; kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống rầy nâu, rầy lưng trắng và bệnh lùn sọc đen hại lúa, góp phần bảo vệ năng suất, sản lượng cây trồng.

Phối hợp triển khai các biện pháp ứng phó với nắng nóng, mưa lũ và các hiện tượng thời tiết bất lợi nhằm giảm thiểu thiệt hại đối với sản xuất nông nghiệp; Phối hợp với đơn vị quản lý công trình thủy lợi trong công tác phục vụ sản xuất nông nghiệp, thực hiện thanh lý hợp đồng tưới tiêu vụ Đông Xuân theo quy định.

*Chăn nuôi:* Duy trì ổn định đàn vật nuôi, kiểm soát tốt dịch bệnh. Tăng cường công tác quản lý chăn nuôi, giám sát và phòng, chống dịch bệnh động vật; chủ động triển khai các biện pháp ngăn ngừa nguy cơ xâm nhập, lây lan các bệnh nguy hiểm như Lở mồm long móng, Dịch tả lợn Châu Phi, Cúm gia cầm và bệnh Đại. Thực hiện rà soát, thống kê phục vụ quản lý chăn nuôi, cơ sở giết mổ và đề xuất khu vực không được phép chăn nuôi theo quy định. Công tác quản lý an toàn thực phẩm trong chăn nuôi, giết mổ được tăng cường; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, phòng chống dịch bệnh và chăm sóc đàn vật nuôi, đặc biệt trong điều kiện thời tiết nắng nóng, góp phần duy trì phát triển chăn nuôi ổn định trên địa bàn.

*Thủy sản:* Diện tích nuôi trồng thủy sản 89,3 ha. Trên địa bàn phường có hoạt động nuôi cá lồng tại Tổ dân phố Kinh Trung, Kỳ Đặc với khoảng 302 ô lồng nuôi trồng. Hoạt động nuôi trồng thủy sản nhìn chung ổn định, dịch bệnh cơ bản được kiểm soát tốt. Hoạt động nuôi trồng thủy sản nhìn chung ổn định, dịch bệnh được kiểm soát tốt.

Triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra, hậu kiểm an toàn thực phẩm đối với nông, lâm, thủy sản thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Nông nghiệp và Môi trường trên địa bàn phường năm 2026. Hoạt động nuôi trồng thủy sản trên địa bàn cơ bản ổn định, không phát sinh dịch bệnh trên thủy sản nuôi.

Tăng cường công tác quản lý hoạt động nuôi tôm nước lợ và nuôi trồng thủy sản lồng bè trên sông; hướng dẫn các cơ sở nuôi chủ động thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, phòng ngừa dịch bệnh và ứng phó với điều kiện thời tiết bất lợi. Theo dõi tình hình sản xuất thủy sản trên địa bàn, kịp thời khuyến cáo người dân áp dụng các biện pháp kỹ thuật nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất và hạn chế rủi ro.

*Lâm nghiệp:* Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2026; tăng cường phối hợp thực hiện công tác bảo vệ động vật hoang dã, bảo tồn đa dạng sinh học trên địa bàn. Đẩy mạnh tuyên truyền về bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tổ chức rà soát triển khai giao rừng, cho thuê rừng theo Nghị quyết số 100/2023/QH15; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, theo dõi và thông báo cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn.

#### **1.4. Thu chi ngân sách nhà nước và giải ngân vốn đầu tư công**

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (*không bao gồm thu chuyển giao ngân sách, thu chuyển nguồn*): ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2026 là 499 tỷ 252 triệu đồng, đạt 252,3% dự toán giao.

Thu ngân sách phường (*không bao gồm thu chuyển giao ngân sách, thu chuyển nguồn*): ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2026 là 86 tỷ 149 triệu đồng, đạt 81,6% dự toán giao.

Chi ngân sách phường ước thực hiện 6 tháng đầu năm là 147 tỷ 250 triệu đồng, đạt 45,9% dự toán giao (*trong đó chi đầu tư 29 tỷ 600 triệu đồng, đạt 64,8% dự toán giao, chi thường xuyên 117 tỷ 650 triệu đồng, đạt 43,6% dự toán giao*).

Ban hành các quyết định bổ sung kinh phí năm 2026 cho các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ phát sinh; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách năm 2026 và đề xuất nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách năm 2027; Triển khai thực hiện Nghị quyết số 135/NQ-CP ngày 22/5/2026 của Chính phủ về phạm vi, đối tượng và nguyên tắc thực hiện tiết kiệm chi ngân sách nhà nước năm 2026, kết quả, tổng số kinh phí tiết kiệm được là 6,47 tỷ đồng; Báo cáo kinh phí thực hiện chi trả thu nhập bình quân tăng thêm theo Nghị quyết số 29/2025/NQ-HĐND ngày 13/11/2025 của HĐND thành phố đối với viên chức giáo dục.

UBND phường đã hoàn thành việc chuyển giao chủ đầu tư đối với 115 dự án do phường quản lý và 24 dự án do thành phố quản lý, giao phường làm chủ đầu tư cho Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng phường bảo đảm tiến độ thực hiện các dự án không bị gián đoạn. Hoàn thành xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 theo quy định; tập trung rà soát, tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ xử lý các dự án tồn đọng, kéo dài. Đã tham mưu trình HĐND phường phân bổ 12,356 tỷ đồng từ nguồn tăng thu và kinh phí chuyển nguồn năm 2025 sang năm 2026 để thực hiện các dự án tồn đọng.

Công tác quản lý, điều hành đầu tư công được tăng cường, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện và giải ngân vốn. Ước giải ngân vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm đạt 39 tỷ đồng, bằng 50,6% kế hoạch, trong đó: vốn các dự án do thành phố quản lý, giao phường làm chủ đầu tư đạt 9,4 tỷ đồng (49,4% kế hoạch); vốn các dự án tồn đọng đạt 3 tỷ đồng (24,3% kế hoạch); vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên đạt 26,6 tỷ đồng (58,2% kế hoạch).

Tổ chức đấu giá thành công 12 lô đất tại Khu dân cư Trung tâm Chí Minh, tổng số tiền trúng đấu giá đạt 28,067 tỷ đồng; phần ngân sách phường được hưởng 11,227 tỷ đồng, vượt 274,2% kế hoạch năm (kế hoạch giao 3 tỷ đồng), góp phần tạo nguồn lực cho đầu tư phát triển hạ tầng và phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

#### **1.5. Hoạt động ngân hàng, tín dụng**

Hoạt động ngân hàng, tín dụng trên địa bàn cơ bản ổn định, đáp ứng nhu cầu vay vốn phục vụ sản xuất, kinh doanh và đời sống của Nhân dân. Các tổ

chức tín dụng tiếp tục triển khai các chính sách tín dụng theo quy định, ưu tiên cho các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh.

## **1.6. Quản lý quy hoạch, giao thông và đô thị**

### **1.6.1. Công tác quản lý giao thông, đô thị**

Trong 6 tháng đầu năm 2026, công tác quản lý giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn phường tiếp tục được tăng cường. UBND phường đã ban hành và triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND thành phố về tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt; Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026, với mục tiêu kéo giảm cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương do tai nạn giao thông so với năm 2025; kiểm chế, không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng. Đồng thời, tập trung khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông tại các trục giao thông chính và các điểm thường xuyên xảy ra ùn tắc, nhất là trên các tuyến Quốc lộ 18, Quốc lộ 37 và tỉnh lộ 398; không để xảy ra ùn tắc kéo dài.

*Giải tỏa hành lang an toàn giao thông:* Triển khai các đợt cao điểm giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trước Tết Nguyên đán, dịp nghỉ lễ Giỗ tổ Hùng Vương và 30/4-01/5; tổ chức ra quân đồng loạt trên các tuyến đường Nguyễn Trãi (QL 18), Nguyễn Thái Học (QL 37), các tuyến trục liên tổ dân phố, khu vực chợ Sao Đỏ và các điểm nút giao thông; xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh, tập kết vật liệu, góp phần đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

*An toàn giao thông đường sắt:* Thực hiện phối hợp với các cơ quan chức năng rà soát, kiểm tra và xử lý dứt điểm các lối đi tự mở qua đường sắt, không để phát sinh các điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

*Công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch:* Lập báo cáo rà soát hồ sơ điều chỉnh quy hoạch thành phố giai đoạn 2021–2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn; Tham gia đóng góp ý kiến chuyên môn đối với các quy hoạch, kế hoạch phát triển đô thị; tăng cường giám sát việc thực hiện quy hoạch tại các dự án đang triển khai; cung cấp thông tin quy hoạch kịp thời, chính xác cho người dân và doanh nghiệp, hạn chế tình trạng xây dựng sai quy hoạch hoặc phát sinh tranh chấp liên quan đến chỉ giới xây dựng.

### **1.6.2. Công tác giải phóng mặt bằng**

Rà soát, tổng hợp và cập nhật số liệu công tác giải phóng mặt bằng của các dự án trên phần mềm dữ liệu IOC, bảo đảm dữ liệu được cập nhật đầy đủ, kịp thời theo yêu cầu.

- Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đô thị phường Sao Đỏ, thị xã Chí Linh (nay là phường Chu Văn An, thành phố Hải Phòng): Ban hành Quyết định cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc đối với 2 hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất; Thành lập Ban cưỡng chế và các Tổ giúp việc Ban cưỡng chế kiểm đếm bắt

buộc thực hiện Dự án; Xây dựng Kế hoạch cưỡng chế thực hiện Quyết định kiểm đếm bắt buộc, Phương án thực hiện Quyết định cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc và tổ chức thực hiện cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc đối với 02 hộ gia đình, cá nhân. Ngày 26/5/2026 tổ chức cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc theo quy định. Đã chi trả tiền và bàn giao mặt bằng hộ gia đình ông Nguyễn Văn Dũng (thửa đất 37, diện tích 1.145,6 m<sup>2</sup>, số tiền: 4,218 tỷ đồng) cho chủ đầu tư. Rà soát, thu thập hồ sơ, tài liệu để phục vụ công tác xác định nguồn gốc sử dụng đất đối với 02 hộ gia đình, cá nhân sau khi đã thực hiện xong việc cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc.

- Dự án Khu du lịch, dịch vụ và dân cư hồ Mật Sơn, thị xã Chí Linh (nay phường Chu Văn An, thành phố Hải Phòng): Làm việc với các hộ gia đình ông Nguyễn Đức Hùng và bà Nguyễn Thị Tuyết thu thập hồ sơ, tài liệu liên quan đến quyền sử dụng đất và các giấy tờ liên quan đến việc cử người đại diện làm việc; làm việc với các hộ gia đình ông Vũ Văn Thành, ông Vũ Văn Thu, bà Nguyễn Thị Ven và bà Nguyễn Thị Tuyết để triển khai công tác giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án. Tổ chức xác định lại mốc giới một số thửa đất của các hộ.

- Dự án Xây dựng điểm dân cư mới Lạc Sơn, phường Thái Học, thành phố Chí Linh (nay là phường Chu Văn An, thành phố Hải Phòng): kiện toàn Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư GPMB thực hiện dự án; làm việc với hộ gia đình bà Vũ Thị Hạnh để giải quyết các vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng thực hiện dự án.

- Dự án Khu dân cư giáp sông Thủy Nông và Quốc lộ 18 (Khu đô thị Văn An): Phê duyệt Phương án hoàn trả mương thủy lợi thuộc dự án. Phê duyệt phương án đợt 6 (bồi thường đường ống nước DN 280 của Công ty CP cấp nước Phúc Hưng Hải Dương, giá trị: 707, 576 triệu đồng). Ban hành văn bản gửi Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Hải Dương tham gia ý kiến đánh giá ảnh hưởng của hoạt động thi công đến việc quản lý, khai thác công trình thủy lợi và thống nhất phương án thi công hoàn trả hệ thống mương thủy lợi thuộc Dự án. Ban hành Quyết định thu hồi diện tích 273,9 m<sup>2</sup> do UBND phường Chu Văn An quản lý (Hợp tác xã Dịch vụ nước sạch phường Văn An đang sử dụng); Kiện toàn Hội đồng thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; Tổ chức làm việc với hộ bà Hà Thị Bướm và ông Hoàng Văn Tộ để xác minh làm rõ nguồn gốc sử dụng đất, diện tích, số nhân khẩu của hộ gia đình.

- Dự án Khu dân cư phía Đông đường Trần Hưng Đạo: Hội đồng GPMB tổ chức làm việc với các hộ chưa đồng ý nhận tiền và đã vận động thêm được 04 hộ nhận tiền. Còn lại 13 hộ chưa đồng ý nhận tiền với diện tích là: 7.623,30 m<sup>2</sup>.

- Dự án cải tạo đường dây 110kV Nhiệt điện Phả Lại – Đồng Niên: Phối hợp với Tổ dân phố Hữu Lộc mời làm việc với các hộ gia đình, cá nhân có đất thu hồi thực hiện dự án để quy chủ sử dụng đất, xác định diện tích giao đất và số nhân khẩu sản xuất nông nghiệp trên địa bàn phường.

### ***1.7. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai***

Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ công tác giúp việc; ban hành Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 29/4/2026 và triển khai đồng bộ công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn.

Tổ chức rà soát hiện trạng sử dụng đất, thống kê các trường hợp chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu; tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về quyền, nghĩa vụ trong đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND phường đã xác nhận dẫn đặc phục vụ cấp đổi, chuyển nhượng, tặng cho đối với 260 hồ sơ; giải quyết 160 hồ sơ do Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Chí Linh chuyển đến; thực hiện đính chính Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với 48 hồ sơ và thực hiện niêm yết công khai các trường hợp mất Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản được tăng cường; tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm về đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng trong các dịp Lễ, Tết; triển khai việc dừng hoạt động khai thác khoáng sản theo giấy phép, thu hồi khoáng sản theo quy định và tăng cường quản lý, bảo vệ các khu vực trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản. Tập trung kiểm tra, xác minh, xử lý các vụ việc liên quan đến khai thác khoáng sản, tập kết vật liệu, hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Đã kiểm tra phát hiện và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp đối với hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai. Tổng số tiền xử phạt là 15.500.000 đồng.

Tham gia góp ý nhiều dự thảo văn bản liên quan lĩnh vực đất đai, khoáng sản và môi trường<sup>6</sup>; báo cáo đánh giá việc thi hành Luật Đất đai và đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung; triển khai thực hiện Nghị quyết số 29/2026/QH16 ngày 24/4/2026 của Quốc hội và Nghị định số 147/2026/NĐ-CP ngày 07/5/2026 của Chính phủ.

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, xử lý vi phạm hành chính về bảo vệ môi trường; tiếp nhận đăng ký môi trường đối với các dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh theo quy định; tham gia góp ý vào Dự thảo Bộ chỉ số đánh giá khả năng chống chịu biến đổi khí hậu của các đô thị. Tổ chức ra quân hưởng ứng Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”.

*\* Phòng chống thiên tai; đê điều; thủy lợi:*

Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ về phòng, chống thiên tai, đê điều và thủy lợi; thực hiện đánh giá chất lượng công trình đê điều trước mùa lũ năm 2026, xây dựng phương án hộ đê toàn tuyến và phương án ứng phó với lũ vượt tần suất thiết kế trên địa bàn. Ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2026; thành lập Đoàn kiểm tra, rà soát, xử lý vi phạm trong lĩnh vực đê điều, thủy lợi, tài nguyên nước và phòng, chống thiên tai.

---

<sup>6</sup> dự thảo Nghị Quyết quy định mức miễn, giảm tiền thuê đất đối với cơ sở thực hiện xã hội hóa và dự án phi lợi nhuận trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Dự thảo Thông báo phân công nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo tăng cường đẩy mạnh công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu đất đai; dự thảo Văn bản chỉ đạo tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động khoáng sản trên địa bàn thành phố; Dự thảo Thông tư quy định danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác trong cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường.

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hoạt động bến, bãi ven sông, hành lang thoát lũ, kiểm soát phương tiện vận tải trên đê; chủ động triển khai các biện pháp ứng phó với rét đậm, rét hại, mưa lớn, lốc, sét, mưa đá, gió mạnh và các tình huống thiên tai trên địa bàn. Thực hiện tạm dừng hoạt động đối với một số bến, bãi vi phạm; kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 01 trường hợp trong lĩnh vực thủy lợi với tổng số tiền xử phạt 80.000.000 đồng.

Tổ chức rà soát vùng nuôi trồng thủy sản, kiểm kê trang thiết bị phòng thủ dân sự, phương tiện ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; cung cấp thông tin, số liệu phục vụ công tác quản lý, xây dựng chính sách và chủ động ứng phó thiên tai trong mùa mưa, lũ năm 2026.

### **1.8. Công tác giảm nghèo**

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo như chi trả tiền điện, hỗ trợ theo Nghị quyết số 37, cấp thẻ bảo hiểm y tế, cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác nhận hồ sơ miễn, giảm học phí cho học sinh thuộc diện thụ hưởng. Thực hiện phê duyệt danh sách, kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo quý I và triển khai Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo giai đoạn 2026–2030. Tăng cường tuyên truyền chính sách giảm nghèo bền vững, cập nhật dữ liệu hộ nghèo trên hệ thống và cung cấp số liệu phục vụ công tác thống kê theo quy định.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

### **2.1. Văn hóa, thể thao**

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026; kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, thành phố và địa phương. Tiếp tục triển khai hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tăng cường quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch trên địa bàn.

Tổ chức thành công Giải Pickleball cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; Chương trình giao hữu bóng đá chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; cử vận động viên tham gia các giải thể thao do thành phố tổ chức. Ban hành và triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2026.

Duy trì hiệu quả hoạt động các câu lạc bộ văn nghệ; khuyến khích giao lưu, biểu diễn phục vụ Nhân dân. Tham gia Liên hoan Ca múa nhạc không chuyên thành phố Hải Phòng năm 2026 và đạt giải A. Triển khai xây dựng mô hình “Phường Âm nhạc” giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo.

Công tác quản lý di tích, lễ hội được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Tổ chức thành công Lễ Khai bút Xuân Bính Ngọ 2026 tại Đền thờ thầy giáo Chu Văn An; hướng dẫn các tổ dân phố tổ chức lễ hội truyền thống bảo đảm an toàn, tiết kiệm, đúng quy định và phù hợp với thuần phong mỹ tục địa phương.

## 2.2. Giáo dục và đào tạo

Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ năm học 2025 - 2026, công tác giáo dục thường tiếp tục đạt nhiều kết quả tích cực. Toàn phường có 17 cơ sở giáo dục và 05 lớp mầm non độc lập với 315 nhóm, lớp, 10.079 học sinh và 660 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. Duy trì vững chắc phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, THCS mức độ 3 và xóa mù chữ mức độ 2. Chất lượng giáo dục toàn diện được giữ vững; tỷ lệ hoàn thành chương trình tiểu học đạt 99,8%; chất lượng giáo dục mũi nhọn tiếp tục được nâng lên với nhiều giải cao tại các kỳ thi học sinh giỏi, khoa học kỹ thuật, STEM, văn hóa, văn nghệ và thể thao cấp thành phố<sup>7</sup>. Công tác chuyển đổi số được đẩy mạnh, 100% cơ sở giáo dục sử dụng học bạ số, chữ ký số và phần mềm quản lý giáo dục. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia đạt kết quả tích cực, có 03 trường được công nhận và công nhận lại đạt chuẩn quốc gia; đến hết năm học có 11/12 trường công lập đạt chuẩn quốc gia<sup>8</sup>. Môi trường giáo dục an toàn, thân thiện được duy trì, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn.

Triển khai thực hiện công tác tuyển sinh cấp học mầm non và các lớp đầu cấp năm học 2026 - 2027, thành lập Ban chỉ đạo công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp; Ban chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông; thực hiện kiểm tra chéo dữ liệu đăng ký dự thi tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027. Bước đầu triển khai mô hình “Trường học xã hội chủ nghĩa” giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn phường.

## 2.3. Y tế

Duy trì và thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; tăng cường các hoạt động y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh và bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn. Chất lượng khám, chữa bệnh ban đầu tiếp tục được nâng cao với 3.578 lượt khám, chữa bệnh và cấp phát thuốc BHYT; thực hiện 6.878 lượt khám dự phòng, trong đó có 1.140 lượt khám sức khỏe người cao tuổi. Trong 6 tháng đầu năm, có 169 trẻ được sinh ra. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng còn 5,9%, giảm 0,1% so với năm 2025. Chiến dịch bổ sung Vitamin A đạt kết quả cao, với 1.518/1.521 trẻ được uống Vitamin A, đạt 99,8%.

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư để chủ động ứng phó với tình hình. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống các bệnh truyền nhiễm mới nổi: vi rút Ebola, vi rút Hanta, vi rút Nipah,...

---

<sup>7</sup> 20/22 giáo viên tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố được công nhận giáo viên dạy giỏi, trong đó có 07 giáo viên được Sở Giáo dục và Đào tạo tặng Giấy khen; học sinh đạt 10 giải tại Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố; 16 giải Olympic Hóa học THCS; 03 giải Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp thành phố; nhiều giải tại các cuộc thi IOE, Violympic, Giọng hát Sơn ca, Ban nhạc học sinh, Tuyên truyền tìm hiểu Luật Trẻ em và các giải thể thao cấp thành phố, với thành tích nổi bật gồm Huy chương Vàng, Huy chương Bạc, Huy chương Đồng môn bơi học sinh và huy chương tại Giải Điền kinh học sinh THCS.

<sup>8</sup> Trong đó 01 trường đạt chuẩn mức độ 2 (MN Sao Đỏ), 02 trường kiểm tra lại chuẩn sau 5 năm đạt chuẩn mức độ 1 (THCS Sao Đỏ, TH Văn An).

Đến hết năm học 2025–2026, có 11/12 trường công lập trên địa bàn phường đạt chuẩn quốc gia (MN Chí Minh mất chuẩn từ tháng 12 năm 2022).

Tăng cường công tác kiểm tra việc đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phường; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm. Không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn phường.

Đã ban hành các văn bản chỉ đạo, quản lý về hoạt động hành nghề y, dược; công tác dân số, trẻ em; an toàn thực phẩm; quản lý vắc xin; phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; triển khai các văn bản thu hồi thuốc, mỹ phẩm vi phạm tiêu chuẩn chất lượng theo quy định.

#### ***2.4. Lao động, việc làm và an sinh xã hội***

Triển khai đồng bộ, kịp thời công tác chăm lo Tết cho Nhân dân, bảo đảm thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội đối với người có công với cách mạng, đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh; bảo đảm đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để xảy ra trường hợp thiếu đói trong dịp Tết<sup>9</sup>.

Ban hành quyết định hưởng, điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng cho 190 đối tượng; quyết định trợ cấp mai táng phí cho 35 trường hợp; lập danh sách đề nghị Bảo hiểm xã hội cấp thẻ BHYT cho 3.920 người cao tuổi theo Nghị quyết số 57/2025/NQ-HĐND; ban hành 42 công văn đề nghị tiếp nhận 42 người lang thang vào nuôi dưỡng tạm thời và tập trung tại Trung tâm BTXH Hải Dương. Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội và mai táng phí 5 tháng đầu năm với tổng số tiền 8.821.775.000 đồng. Phối hợp tổ chức Lễ mừng thọ, chúc thọ cho 923 người cao tuổi với tổng số tiền Mừng thọ là: 876.100.000 đồng.

Rà soát nhu cầu hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, đề nghị bổ sung 01 trường hợp (Chủ hộ Mạc Văn Thung, sinh năm 1977, cư trú tại TDP Văn Giai).

Lập hồ sơ đề nghị lấy mẫu sinh phẩm xét nghiệm ADN phục vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ chưa xác định thông tin (20 phần mộ tại 04 nghĩa trang trên địa bàn phường).

Thực hiện rà soát, tuyển chọn hòa giải viên lao động năm 2026; phối hợp triển khai công tác tuyển chọn lao động đi làm việc tại thị trường Hàn Quốc và Nhật Bản và thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động của doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn thành phố; tuyên truyền khắc phục tình trạng chậm đóng, trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn phường.

#### ***2.5. Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số***

---

<sup>9</sup> Tổng số 4.483 đối tượng được thăm hỏi, tặng quà Tết với tổng kinh phí 8.279.220.000 đồng. Trong đó: chuyển quà của Chủ tịch nước cho 1.044 người có công với cách mạng với số tiền 319.500.000 đồng; chuyển quà của thành phố theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND cho 1.044 người có công (kinh phí 5.742.000.000 đồng), 923 người cao tuổi diện chúc thọ, mừng thọ (kinh phí 1.002.170.000 đồng) và 140 hộ nghèo, cận nghèo năm 2025 (kinh phí 230.400.000 đồng). Thực hiện quà theo Nghị quyết số 41/2025 cho 1.193 đối tượng, kinh phí 843.750.000 đồng; quà theo Nghị quyết số 20/2023 của HĐND tỉnh Hải Dương (cũ) cho 33 đối tượng là con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, kinh phí 26.400.000 đồng; tặng quà cho 76 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và người khuyết tật là thế hệ thứ ba của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, kinh phí 76.000.000 đồng. Đồng thời, phường tổ chức thăm, tặng 30 suất quà Tết cho gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo với tổng kinh phí 39.000.000 đồng.

Tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, các chương trình, kế hoạch của Trung ương, thành phố và Đảng ủy phường; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Đến nay, UBND phường đã ban hành 109 văn bản chỉ đạo, điều hành liên quan về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06; việc tổ chức thực hiện bảo đảm nguyên tắc “6 rõ”.

Triển khai xây dựng mô hình “Chu Văn An - phường Đổi mới sáng tạo” giai đoạn 2026-2030; tăng cường công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh và xử lý các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn. Qua đó góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy chuyển đổi số, bảo đảm an toàn thông tin và tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Hạ tầng công nghệ thông tin tiếp tục được đầu tư, vận hành hiệu quả; 100% cán bộ, công chức sử dụng hệ thống quản lý văn bản, chữ ký số và xử lý hồ sơ trên môi trường điện tử. 100% dịch vụ công thuộc thẩm quyền được cung cấp trực tuyến toàn trình, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp. Chuyển đổi số được triển khai đồng bộ trong các lĩnh vực kinh tế, giáo dục, y tế và an sinh xã hội; 100% cơ sở giáo dục ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giảng dạy. Phong trào “Bình dân học vụ số” được đẩy mạnh, góp phần nâng cao kỹ năng số cho người dân, từng bước xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trên địa bàn.

## **2.6. Thông tin, tuyên truyền**

Công tác thông tin, tuyên truyền được triển khai đồng bộ, tập trung tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, thành phố và địa phương; kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh. Trọng tâm là tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; chủ trương sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố; Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026; triển khai Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID; Chiến dịch “500 ngày đêm” tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

Hình thức tuyên truyền được đổi mới, đa dạng thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử, Fanpage “Phường Chu Văn An - thành phố Hải Phòng”, Zalo OA và các nền tảng mạng xã hội. Trong 6 tháng đầu năm 2026, đã sản xuất 78 chương trình thời sự phát thanh với trên 1.200 tin, bài; ghi thu 130 file âm thanh tuyên truyền phục vụ bầu cử; đăng tải hơn 600 tin, bài, video clip, infographic trên các nền tảng số của phường. Công tác tuyên truyền được duy trì thường xuyên, góp phần nâng cao hiệu quả thông tin, tạo sự đồng thuận xã hội và định hướng dư luận trên địa bàn.

## **2.7. Công tác nội vụ**

Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; hoàn thành việc tiếp nhận, thành lập Trạm Y tế phường, tổ chức lại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ các phòng, đơn vị bảo đảm hoạt động thông suốt. Thực hiện phân bổ biên chế, bố trí cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm; cập nhật dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức trên các phần mềm quản lý theo quy định. Hoàn thiện hồ sơ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; triển khai Đề án sáp nhập Trường Mầm non Thái Học và Trường Mầm non Chí Minh; thực hiện chế độ, chính sách, nâng lương, tinh giản biên chế đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo quy định.

Công tác xây dựng chính quyền được triển khai đồng bộ; hoàn thành báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và hoạt động chính quyền địa phương 02 cấp; tổ chức rà soát, đánh giá tiêu chuẩn đô thị. Xây dựng và triển khai Đề án sắp xếp, tổ chức lại các tổ dân phố trên địa bàn phường theo đúng lộ trình.

Công tác thi đua, khen thưởng được thực hiện kịp thời; ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2026, tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

Thực hiện tốt công tác nắm tình hình và quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. UBND phường đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo năm 2026 và phân công cán bộ, công chức phụ trách. Tăng cường quản lý, hướng dẫn các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán, Đại lễ Phật đản và các khóa sinh hoạt Phật pháp mùa hè. Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo cơ bản ổn định, các hoạt động tôn giáo diễn ra đúng quy định của pháp luật, không phát sinh vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự.

Ban hành văn bản công nhận kết quả Đại hội Hội Cựu thanh niên xung phong; Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin; Hội Chữ thập đỏ; Hội Khuyến học phường.

### **3. Lĩnh vực cải cách hành chính, tư pháp, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn và bảo đảm quốc phòng, an ninh**

#### **3.1. Công tác cải cách hành chính**

Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026 và các văn bản chỉ đạo nâng cao Chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân và chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công.

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm, đã tiếp nhận 11.047 hồ sơ thủ tục hành chính (100% trực tuyến); giải quyết 11.021 hồ sơ, trong đó 11.006 hồ sơ trước hạn (99,86%), quá hạn 03 hồ sơ tỷ lệ 0,04%, từ chối không giải quyết 06 hồ sơ tỷ lệ 0,05%, 06 hồ sơ rút tỷ lệ 0,05%; đang giải quyết trong hạn 26 hồ

sơ. Công tác số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 100%; tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 99,73% với tổng số tiền trên 46,7 triệu đồng. Thực hiện 100% chứng thực điện tử; tiếp nhận và xử lý 100% phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân theo quy định. Tiếp tục duy trì hiệu quả các mô hình “Tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính tại nhà” cho đối tượng yếu thế và “01 ngày/tuần giải quyết nhanh, trả kết quả trong ngày”. Mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đạt 100%; triển khai tiếp nhận, trả kết quả không phụ thuộc địa giới hành chính đối với 2.260 thủ tục hành chính, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp trên địa bàn.

### 3.2. Tư pháp

- Xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật: Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định. Trong kỳ, UBND phường ban hành Quyết định bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân phường Chu Văn An ban hành<sup>10</sup>; Tham gia ý kiến vào 270 dự thảo văn bản gồm: 10 dự thảo Luật; 01 Pháp Lệnh; 19 Nghị định của Chính phủ, 01 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; 27 dự thảo Thông tư; 30 dự thảo văn bản QPPL của thành phố và 182 dự thảo văn bản hành chính khác.

Triển khai thực hiện Kế hoạch tổng rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố. Thực hiện kiểm tra 01 văn bản QPPL do UBND phường ban hành<sup>11</sup>. Kết quả tự kiểm tra cho thấy văn bản được ban hành đúng thẩm quyền, nội dung phù hợp quy định của pháp luật; không phát hiện văn bản trái pháp luật hoặc có phản ánh, kiến nghị liên quan đến tính hợp pháp của văn bản đã ban hành.

- Công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật được tăng cường gắn với yêu cầu nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Các văn bản quy phạm pháp luật mới của Trung ương và Thành phố sau khi ban hành đều được UBND phường kịp thời triển khai thực hiện<sup>12</sup>; các cơ quan chuyên môn chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện theo chức năng,

<sup>10</sup> 05 VBQPPL được bãi bỏ bao gồm: Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND ngày 01/10/2025 Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hoá - Xã hội phường Chu Văn An; Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 14/10/2025 Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phục vụ hành chính công phường Chu Văn An; Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 21/11/2025 Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường Chu Văn An; Quyết định số 05/2025/QĐ-UBND ngày 21/11/2025 Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường Chu Văn An; Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND ngày 21/11/2025 Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Chu Văn An.

<sup>11</sup> Quyết định số 01/2026/QĐ-UBND ngày 06/5/2026 Bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân phường Chu Văn An ban hành.

<sup>12</sup> Như: Luật Phòng bệnh ; Nghị định số 131/2026/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 160 Luật Tư pháp người chưa thành niên về việc sử dụng kinh phí từ Quỹ Bảo trợ trẻ em cho người chưa thành niên là bị hại; Nghị định số 69/2026/NĐ-CP ngày 06/03/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 06/2026/NĐ-CP ngày 10/01/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động của Ngân hàng Chính sách xã hội; Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 của HĐND thành phố ...

nhiệm vụ được giao. Trong 6 tháng đầu năm, UBND phường đã xử phạt 17 vụ việc với 17 đối tượng vi phạm, tổng số tiền xử phạt 216 triệu đồng.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tiếp tục được đẩy mạnh với nhiều hình thức phù hợp, tập trung tuyên truyền các văn bản pháp luật mới, các chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và Nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm 2026, tổ chức 02 hội nghị phổ biến pháp luật với 520 lượt người tham dự; cấp phát 10.000 tài liệu, tờ gấp pháp luật; tăng cường tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử và các nền tảng số. Công tác hòa giải ở cơ sở được duy trì hiệu quả với 30 tổ hòa giải, 235 hòa giải viên; tiếp nhận và hòa giải thành công 8/8 vụ việc, đạt tỷ lệ 100%. Công tác xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được triển khai đúng quy định; công tác trợ giúp pháp lý được quan tâm thực hiện thông qua việc ban hành các kế hoạch hỗ trợ người cao tuổi, người khuyết tật và đẩy mạnh tuyên truyền, đăng tải 32 tin, bài về trợ giúp pháp lý trên các nền tảng thông tin của phường.

- Hành chính tư pháp: Trong 6 tháng đầu năm đã giải quyết 5.317 hồ sơ chứng thực<sup>13</sup>; 2.700 hồ sơ hộ tịch<sup>14</sup>. Thực hiện rà soát 470 dữ liệu hộ tịch có sai lệch với thông tin Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Triển khai thực hiện mô hình “Phường thượng tôn và tuân thủ pháp luật” tại phường Chu Văn An giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo.

### ***3.3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn và phòng chống tham nhũng***

Thực hiện tiếp công dân, xử lý và giải quyết đơn thư theo quy định. Các vụ việc phát sinh cơ bản được quan tâm xem xét, giải quyết, kịp thời. Các biện pháp thực hiện phòng ngừa tham nhũng được triển khai thực hiện đồng bộ, nghiêm túc.

Tổng số lượt tiếp: 51, số người được tiếp: 52, số vụ việc: 51; số đoàn đồng người được tiếp: 0. Trong đó, tiếp công dân thường xuyên: 32 lượt, số người được tiếp: 32 người, số vụ việc: 32 vụ việc, số đoàn đồng người được tiếp: 0; tiếp công dân định kỳ: 19 lượt; số người được tiếp: 20 người, số vụ việc: 19 vụ việc, số đoàn đồng người được tiếp: 0

Tổng số đơn tiếp nhận 56 đơn (KN: 03; TC: 02; PA,KN: 51). Trong đó: Đơn đủ điều kiện xử lý 45 đơn (KN: 03; TC: 01; PA,KN: 41); số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 45 đơn (KN: 03; TC: 01; PA,KN: 41), đơn không thuộc thẩm quyền 0 đơn. Đơn từ kỳ trước chuyển sang 09 đơn (KN: 01, TC: 01; PAKN: 07). Tổng đơn trong kỳ phải giải quyết 54 đơn (KN: 04, TC: 02; PAKN: 48). Đơn đã giải quyết xong: 30 đơn (KN: 04, TC: 02; PAKN: 26). Đơn đang

---

13. Chứng thực sao y bản chính: 93 Trường hợp; chứng thực điện tử: 93 trường hợp; chứng thực chữ ký, điểm chỉ: 46 trường hợp; chứng thực chữ ký người dịch thuật: 02 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch: 19 trường hợp.

14. Đăng ký khai sinh cho 612 trường hợp, đăng ký kết hôn cho 274 trường hợp, ghi vào sổ hộ tịch đã đăng ký kết hôn ở nước ngoài cho 03 trường hợp, đăng ký khai tử cho 238 trường hợp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 543 trường hợp, cải chính chính, thay đổi, bổ sung hộ tịch cho 240 trường hợp, cấp trích lục hộ tịch cho 790 trường hợp.

xác minh, giải quyết: 24 đơn (KN: 0, TC: 0; PAKN: 24), trong đó chủ yếu thuộc lĩnh vực Đất đai.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tiếp tục được triển khai thực hiện hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ thị về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đồng thời tăng cường các biện pháp ngăn chặn, xử lý tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong quá trình giải quyết công việc.

### ***3.4. Bảo đảm an ninh trật tự, quốc phòng, quân sự địa phương***

#### ***3.4.1. Công tác bảo đảm an ninh trật tự***

Trong 6 tháng đầu năm 2026, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường cơ bản ổn định; không phát sinh vụ việc phức tạp liên quan đến an ninh quốc gia, an ninh tôn giáo, dân tộc; không xảy ra khiếu kiện đông người, tụ tập trái pháp luật và không hình thành điểm nóng về an ninh, trật tự. Công an phường đã tham mưu Đảng ủy, UBND phường ban hành 56 văn bản chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự; triển khai hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo vệ an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được tăng cường, điều tra làm rõ 03/03 vụ phạm pháp hình sự (01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 02 vụ cố ý gây thương tích), đạt tỷ lệ 100%; phát hiện, xử lý 03 vụ vi phạm trong lĩnh vực kinh tế, phạt tiền 12 triệu đồng; phát hiện 07 vụ vi phạm về môi trường, xử lý 04 vụ với số tiền phạt 9,75 triệu đồng; phát hiện 01 vụ với 04 đối tượng mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và lập 01 hồ sơ cai nghiện bắt buộc.

Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự được thực hiện hiệu quả; vận động thu hồi 04 kg pháo, 04 khẩu súng các loại và 10 đơn vị vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; thực hiện ký cam kết chấp hành các quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo đạt 100% đối tượng thuộc diện quản lý. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông được tăng cường với 09 buổi tuyên truyền và 06 kiến nghị khắc phục bất cập hạ tầng giao thông; tình hình an ninh, trật tự tiếp tục được giữ vững, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

#### ***3.4.2. Quốc phòng, quân sự địa phương***

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra, canh gác, nắm chắc tình hình địa bàn, chủ động tham mưu thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Công tác tuyển quân hoàn thành 100% chỉ tiêu với 59/59 công dân nhập ngũ; tiếp nhận 37 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị. Công tác tuyển sinh quân sự được triển khai tích cực, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ cho 40 thí sinh đủ điều kiện dự tuyển vào các trường quân đội.

Công tác huấn luyện, giáo dục chính trị được tổ chức nghiêm túc, bảo đảm chất lượng; huấn luyện 112 dân quân cơ động đạt kết quả khá, cử 227 dân quân binh chủng tham gia huấn luyện theo kế hoạch của cấp trên. Rà soát, đề nghị 05 cán bộ đối tượng 3 tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh. Công tác xây dựng lực lượng dân quân tự vệ được thực hiện chặt chẽ, bảo đảm đủ số lượng, đúng cơ cấu; công tác xây dựng Đảng, công tác chính trị được duy trì nền nếp.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách quân đội và hậu phương quân đội; thẩm định, đề nghị cấp có thẩm quyền xét duyệt 28 hồ sơ theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg, 02 hồ sơ thương binh theo Nghị định số 131/2021/NĐ-CP; rà soát, tổng hợp 343 cán bộ nghỉ hưu trên địa bàn theo Nghị định số 343/2025/NĐ-CP báo cáo Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố.

Xây dựng Kế hoạch diễn tập phòng thủ dân sự năm 2026; tiếp nhận, bàn giao và quản lý chặt chẽ 01 mốc không chế pháo binh; bảo đảm đầy đủ công tác hậu cần, kỹ thuật, tài chính phục vụ nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện và các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất.

#### **4. Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031**

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường Chu Văn An được diễn ra đảm bảo dân chủ, khách quan, an toàn, tiết kiệm, đúng pháp luật và thành công tốt đẹp, tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu đạt 99,88%. Toàn phường có 23/31 khu vực bỏ phiếu có tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu đạt 100%. Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo hướng dẫn về công tác bầu cử đảm bảo đúng thời gian quy định. Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử từ phường đến cơ sở đảm bảo đúng thành phần và thời gian theo quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; công tác tổ chức tập huấn, phân công, bố trí cán bộ tăng cường xuống cơ sở triển khai công tác bầu cử đã được quan tâm thực hiện; tổ chức tốt công tác tuyên truyền, chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất, kỹ thuật, lập và niêm yết danh sách cử tri; tổ chức tốt các hội nghị hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, tiếp xúc cử tri vận động bầu cử.

Số đại biểu trúng cử Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND thành phố và đại biểu HĐND phường đảm bảo đúng cơ cấu, đúng thành phần, các đại biểu trúng cử đều đạt tỷ lệ phiếu bầu cao.

#### **5. Về tình hình triển khai thực hiện các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị**

##### **5.1. Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW**

Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. UBND phường đã ban hành nhiều kế hoạch, văn bản chỉ đạo<sup>15</sup> nhằm

<sup>15</sup> Tính đến thời điểm báo cáo, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành 109 văn bản chỉ đạo, điều hành liên quan về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06; trong đó có 06 Quyết định, 19 Kế hoạch, 10 Thông báo, 74 Công văn

cụ thể hóa nhiệm vụ, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, doanh nghiệp và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của chuyển đổi số. Đồng thời triển khai các kế hoạch trọng tâm về khoa học công nghệ, chuyển đổi số, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 và thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình công tác của Ban Chỉ đạo thành phố. Phong trào “Bình dân học vụ số” được đẩy mạnh, góp phần nâng cao kỹ năng số cho người dân, từng bước xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trên địa bàn.

### **5.2. Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-TW**

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 14/7/2025 của Ủy ban nhân dân phường và Kế hoạch hành động số 28-KH/ĐU ngày 13/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch tổng rà soát VBQPPL, Kế hoạch tuyên truyền tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. Triển khai thực hiện mô hình “Phường thượng tôn và tuân thủ pháp luật” giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường rà soát, kiểm tra văn bản, nâng cao chất lượng tham mưu ban hành văn bản và hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn.

### **5.3. Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-TW**

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 09/9/2025 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Kế hoạch số 33-KH/ĐU ngày 30/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường thực hiện Kế hoạch số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

Tập trung quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò của kinh tế tư nhân; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, lâu dài, góp phần thúc đẩy tăng trưởng, tạo việc làm và nâng cao đời sống Nhân dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nội dung, hình thức đa dạng; tăng cường xây dựng, đăng tải tin, bài về các mô hình, cách làm hiệu quả; kịp thời biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến, tạo sức lan tỏa trong xã hội. Duy trì hiệu quả các chuyên mục<sup>16</sup> hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên Cổng thông tin điện tử phường; tăng cường tiếp nhận, hướng dẫn và giải quyết các phản ánh, kiến nghị liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Tăng cường phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị trong hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho hộ kinh doanh, doanh nghiệp; tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, minh bạch, bình đẳng theo quy định.

### **5.4. Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 70/NQ-TW**

<sup>16</sup> Chuyên mục “Cảnh báo rủi ro pháp lý cho doanh nghiệp và hộ kinh doanh”; Chuyên mục “Tiếp nhận phản ánh - kiến nghị của doanh nghiệp, hộ kinh doanh”.

Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả. Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 04-Ctr/TU ngày 30/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn phường Chu Văn An. UBND phường ban hành Kế hoạch thực hiện tiết kiệm điện và phát triển điện mặt trời mái nhà trên địa bàn phường Chu Văn An.

### ***5.5. Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-TW***

Tiếp tục triển khai quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 281/NQ-CP của Chính phủ về phát triển giáo dục và đào tạo. Các nội dung Nghị quyết được phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và các cơ sở giáo dục; đồng thời ban hành kế hoạch triển khai<sup>17</sup>, chỉ đạo các trường đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý, giảng dạy, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn.

### ***5.6. Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 72/NQ-TW***

Đã tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị, ban hành kế hoạch thực hiện và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, đơn vị liên quan. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, gắn việc thực hiện Nghị quyết với nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, đặc biệt trong lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế phường. Trong 6 tháng đầu năm 2026, phường đã triển khai một số kế hoạch trọng tâm như công tác dân số; chương trình tiêm chủng mở rộng; cao điểm cài đặt, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID; xây dựng mô hình “Phường chăm sóc sức khỏe toàn dân, toàn diện”; tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người cao tuổi, người yếu thể;...

### ***5.7. Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 79/NQ-TW***

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 79-NQ/TW, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân về vị trí, vai trò của kinh tế nhà nước; tạo sự thống nhất trong tổ chức thực hiện. Tiếp tục cải thiện môi trường hành chính theo hướng công khai, minh bạch; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận thông tin, cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính. UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 10/4/2026 về tổ chức Hội nghị đổi

---

<sup>17</sup> Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 25/02/2026 của Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 71- NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục trên địa bàn phường Chu Văn An. Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 27/3/2026 của Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện Đề án phát triển giáo dục và đào tạo đến năm 2030, định hướng đến năm 2045 trên địa bàn phường Chu Văn An. Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 06/3/2026 của Ủy ban nhân dân phường triển khai thi hành Nghị quyết số 248/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội để thực hiện đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn phường Chu Văn An.

thoại doanh nghiệp trên địa bàn năm 2026 nhằm kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ hoạt động sản xuất, kinh doanh.

### **5.8. Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 80/NQ-TW**

Thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam, Ban Thường vụ Đảng ủy phường đã ban hành Kế hoạch số 88-KH/ĐU ngày 06/4/2026, UBND phường ban hành Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 29/4/2026 để tổ chức triển khai thực hiện. Trên cơ sở đó, phường đã xây dựng các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương; tập trung chỉ đạo phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, xây dựng nếp sống văn minh đô thị và đời sống văn hóa ở tổ dân phố; gắn phát triển văn hóa với thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự an toàn xã hội và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân trên địa bàn.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Một số kết quả nổi bật**

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND phường Chu Văn An đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế – xã hội, đạt được một số kết quả tích cực trên các lĩnh vực.

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu cơ bản đạt tiến độ đề ra: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2026 ước đạt 499 tỷ 252 triệu đồng, đạt 252,3% dự toán giao; thu ngân sách phường ước đạt 86 tỷ 149 triệu đồng, đạt 81,6% dự toán giao; tổng giải ngân vốn đầu tư công đến 20/5/2026 đạt 25 tỷ 220 triệu đồng, bằng 39% kế hoạch vốn giao; riêng nguồn vốn đầu tư công của phường đạt 52,5% kế hoạch vốn giao. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số và nâng cao chất lượng phục vụ được duy trì hiệu quả, có chuyển biến rõ nét: Đã tiếp nhận 11.047 hồ sơ (100% trực tuyến), giải quyết 11.021 hồ sơ, trong đó 99,86% trước hạn; tỷ lệ số hóa hồ sơ và xử lý phản ánh, kiến nghị đều đạt 100%.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững; công tác quốc phòng – quân sự địa phương được duy trì nghiêm túc. Lĩnh vực dân tộc, tôn giáo ổn định, không phát sinh vấn đề phức tạp. Không xảy ra thiên tai, dịch bệnh; công tác phòng, chống dịch được triển khai chủ động, hiệu quả. Trật tự an toàn giao thông được bảo đảm, không xảy ra vụ việc nghiêm trọng. Công tác an sinh xã hội được quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời; các chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và các nhóm yếu thế được chi trả đúng quy định, góp phần ổn định đời sống Nhân dân.

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường được tổ chức dân chủ, an toàn, đúng pháp luật và thành công tốt đẹp; tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu đạt 99,88%. Các đại biểu trúng cử bảo đảm đúng cơ cấu, thành phần theo quy định và đạt tỷ lệ tín nhiệm cao.

Sau 01 năm vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, bộ máy chính quyền phường hoạt động ổn định, thông suốt; công tác sắp xếp tổ chức bộ

máy, bố trí nhân sự được hoàn thành theo quy định. Hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, cải cách hành chính, chuyển đổi số và chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp tiếp tục được nâng cao, góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng - an ninh và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

## **2. Một số tồn tại, khó khăn, vướng mắc**

- Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của các bộ, ngành chưa đồng bộ, địa phương chưa được phân quyền đầy đủ để theo dõi, thống kê, báo cáo tập trung nên phải tổng hợp số liệu thủ công từ nhiều hệ thống chuyên ngành, làm tăng khối lượng công việc.

- UBND phường đang áp dụng chính sách miễn phí, lệ phí đối với một số thủ tục hành chính thực hiện trực tuyến theo Nghị quyết của Thành phố Hải Phòng. Tuy nhiên, hệ thống hiện chưa cấu hình theo chính sách này, vẫn yêu cầu người dân thực hiện thanh toán theo mức phí chung, làm phát sinh thủ tục hoàn trả không cần thiết và tăng thêm quy trình, công việc xử lý cho cán bộ công chức tại Trung tâm PVHCC.

- Tại một số thời điểm, nhất là trong khung giờ cao điểm, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của một số bộ, ngành hoạt động chưa ổn định, tốc độ truy cập còn chậm, dễ xảy ra tình trạng treo hệ thống khi thực hiện các thao tác nhiều bước như tiếp nhận, xử lý và trình ký hồ sơ; chức năng ký số văn bản (bao gồm ký số đầu vào và ký số văn thư) chưa được tích hợp đồng bộ hoặc phát sinh lỗi trong quá trình thực hiện, ảnh hưởng đến việc ban hành kết quả điện tử và yêu cầu số hóa hồ sơ theo quy định (ví dụ Hệ thống của Bộ Xây dựng, Bộ Nội vụ, Bộ Y tế, ...).

## **3. Nguyên nhân**

Việc cập nhật, cấu hình các chính sách mới trên hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính còn chậm, chưa đồng bộ. Hạ tầng công nghệ thông tin và các phần mềm chuyên ngành do bộ, ngành triển khai vẫn đang trong quá trình hoàn thiện; việc kết nối, liên thông, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống chưa ổn định, đồng bộ, dẫn đến một số khó khăn trong quá trình tiếp nhận, xử lý, theo dõi hồ sơ và ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết, kiểm soát thủ tục hành chính.

## **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

### **1. Dự báo tình hình**

Trong 06 tháng cuối năm 2026, dự báo tình hình thế giới và trong nước tiếp tục có những khó khăn, thách thức đan xen. Tuy nhiên, với sự chỉ đạo quyết liệt của Trung ương, thành phố trong thực hiện các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và giải ngân vốn đầu tư công, cùng với những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm, sẽ tạo động lực quan trọng để phường Chu Văn An tiếp tục phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu năm 2026 theo Nghị quyết của Đảng ủy và HĐND phường đã đề ra.

## **2. Nhiệm vụ chung**

(1) Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố, Đảng ủy, Hội đồng nhân dân phường về phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; bảo đảm vận hành thông suốt, hiệu quả mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

(2) Tiếp tục làm tốt công tác chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, viên chức; tiếp tục củng cố, phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội đề ra.

(3) Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; Triển khai hiệu quả Chương trình công tác năm 2026 và các nhiệm vụ khác được giao đảm bảo chất lượng, tiến độ, trong đó xác định chuyển đổi số, hiện đại hóa phương thức làm việc, xử lý công việc trên môi trường điện tử là nguyên tắc xuyên suốt.

(4) Tập trung triển khai quyết liệt các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2026, bảo đảm hoàn thành kế hoạch giải ngân năm 2026, tạo động lực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

(5) Triển khai thực hiện sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn theo Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/5/2026 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định của Trung ương, thành phố.

## **3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

### ***3.1. Công nghiệp và xây dựng***

Tăng cường quản lý công tác quy hoạch, quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng và cấp phép xây dựng; tăng cường kiểm tra, rà soát các trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn, kịp thời phát hiện và đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có).

### ***3.2. Thương mại, dịch vụ***

- Thúc đẩy các hoạt động thương mại, dịch vụ, bình ổn thị trường. Thẩm định và cấp Giấy phép cho các hộ kinh doanh trên địa bàn phường theo quy định.

- Phối hợp tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp năm 2026 của lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường.

### ***3.3. Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản***

- Tăng cường chỉ đạo ngăn chặn, phát hiện, xử lý các trường hợp vận chuyển, buôn bán giống vật nuôi, sản phẩm giống vật nuôi nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Tăng cường công tác chỉ đạo chăm sóc phòng trừ sinh vật gây hại cây trồng; tiêm phòng, giám sát dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

- Triển khai Nghị quyết số 122/NQ-CP ngày 05/5/2026 của Chính phủ về phòng, chống bệnh Lở mồm long móng do vi rút thuộc serotype SAT1.

### ***3.4. Thu chi ngân sách nhà nước và giải ngân vốn đầu tư công***

- Ban hành Quyết định bổ sung kinh phí năm 2026 cho các đơn vị để thực hiện các nhiệm vụ phát sinh; Triển khai, tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện Nghị định số 161/2026/NĐ-CP ngày 15/5/2026 của Chính phủ quy định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức.

- Tập trung rà soát các nguồn thu trên địa bàn; đôn đốc thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thu ngân sách nhà nước; tăng cường quản lý chi ngân sách, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định. Đôn đốc thu hoa lợi công sản từ quỹ đất công ích trên địa bàn phường.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công khởi công mới năm 2026. Thực hiện cập nhật tình hình thực hiện các dự án và báo cáo các chỉ số đo lường, theo dõi, giám sát, đánh giá quy trình, chất lượng, hiệu quả dự án đầu tư công trên Hệ thống thông tin về giám sát, đánh giá đầu tư đầy đủ, đúng thời gian.

- Tích cực thực hiện quyết toán các dự án hoàn thành, đã bàn giao đưa vào sử dụng theo quy định. Bám sát kịch bản giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, phân đầu giải ngân 100% kế hoạch vốn giao.

- Kiên quyết xử lý, giải quyết dứt điểm, hoàn thành các dự án tồn đọng, dừng thi công, chậm tiến độ theo Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 13/02/2026 của UBND thành phố.

### ***3.5. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai***

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra, rà soát các dự án thuê đất trên địa bàn phường theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Tăng cường quản lý, bảo vệ các khu vực trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản, cung cấp thông tin vi phạm của các Công ty.

- Tiếp tục rà soát, tháo gỡ khó khăn trong việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho Nhân dân; Tổ chức xét duyệt nguồn gốc đất các trường hợp cấp lần đầu; Kiểm tra hiện trạng, ký dẫn đạc và thẩm định hồ sơ cấp đổi của các hộ dân đề nghị đăng ký đo đạc, cấp đổi GCNQSD đất.

- Báo cáo khó khăn vướng mắc khi giao đất tái định cư thực hiện Dự án Xây dựng Đường tránh Trung tâm, thành phố Chí Linh (đoạn từ Quốc lộ 18 đến Quốc lộ 37) và Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư phường Sao Đỏ (đối với 04 hộ giao đất tái định cư).

- Phê duyệt phương án hộ đề toàn tuyến, phương án ứng phó với trường hợp lũ lớn vượt tần suất thiết kế nhằm bảo đảm an toàn hệ thống đê điều trên địa bàn, triển khai các giải pháp cấp bách trong quản lý an toàn đập, hồ chứa nước; chủ động xây dựng phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai năm 2026; đồng thời kịp thời triển khai các biện pháp ứng phó với mưa dông, mưa lớn cục bộ, lốc, sét và các hình thái thời tiết cực đoan. Triển khai Kế hoạch phòng chống thiên tai 2026 và phối hợp tổ chức tập huấn kỹ thuật hộ đê, xử lý giờ đầu cho các lực lượng tham gia phòng chống thiên tai.

## **4. Phòng Văn hoá - Xã hội**

### ***4.1. Công tác tổ chức bộ máy, cải cách hành chính***

- Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và tổ chức vận hành bộ máy chính quyền 02 cấp hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công việc của thành phố giao.

- Hoàn thành phương án sắp xếp các Tổ dân phố trên địa bàn phường đảm bảo quy mô, đặc điểm và điều kiện của địa phương.

- Lãnh đạo, chỉ đạo đơn đốc thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, đô thị thông minh; quan tâm bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục có các biện pháp, giải pháp đồng bộ nâng cao chất lượng phục vụ Trung tâm Phục vụ Hành chính công.

- Làm tốt công tác thi đua, khen thưởng, công tác quản lý nhà nước về thanh niên; tín ngưỡng, tôn giáo; các tổ chức hội; văn thư - lưu trữ.

#### **4.2. Văn hoá, thể thao**

- Triển khai các hoạt động liên quan đến việc đặt tên đường phố; Thực hiện việc quản lý các di tích, lễ hội; các nhiệm vụ về du lịch, gia đình, quản lý các cơ sở kinh doanh lưu trú, dịch vụ trên địa bàn. Phối hợp thực hiện các hoạt động, các giải thể thao chào mừng ngày lễ lớn của đất nước.

- Xây dựng và ban hành kế hoạch kiểm tra thẩm định công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”. Rà soát các tiêu chí, tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu xã, phường, thị trấn tiêu biểu.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các sự kiện lịch sử trọng đại của đất nước cũng như các sự kiện chính trị của địa phương.

#### **4.3. Giáo dục và đào tạo**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục trên địa bàn phường Chu Văn An.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc dạy và học trong các nhà trường. Tổng kết năm học, đánh giá, xếp loại viên chức, bình xét phân loại thi đua cuối năm học đối với khối giáo dục trên địa bàn phường năm học 2025-2026.

- Kiểm tra cơ sở vật chất các trường học chuẩn bị cho năm học mới; Chỉ đạo các nhà trường xây dựng kế hoạch năm học 2026-2027. Tham gia các hội thi học sinh giỏi, Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố.

#### **4.4. Y tế**

- Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn phường. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, giám sát y tế về vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y tế tư nhân, dược và mỹ phẩm.

- Thực hiện tốt các nội dung về chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình.

- Đẩy mạnh công tác xây dựng phường đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

#### ***4.5. Lao động, việc làm và an sinh xã hội***

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu tổ chức các hoạt động đối với người có công trên địa bàn phường nhân dịp kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh, liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026).

- Triển khai hiệu quả, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, nâng cao chất lượng đời sống nhân dân.

#### ***4.6. Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số***

- Tập trung triển khai và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW tại các Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND phường, nhất là các nhiệm vụ, chỉ tiêu hoàn thành trong năm 2026<sup>18</sup>.

- Triển khai các nhiệm vụ năm 2026 được UBND phường giao tại báo cáo số 414/BC-UBND ngày 26/11/2025 về đánh giá kết quả chuyển đổi số năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026. Đặc biệt chú trọng công tác đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính trị; nâng cao hiệu quả quản trị, hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, bảo đảm quốc phòng và an ninh.

### **5. Văn phòng HĐND và UBND phường**

#### ***5.1. Công tác Tư pháp***

Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; tổ chức tổng rà soát hệ thống văn bản theo chỉ đạo của cấp trên, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất trong áp dụng pháp luật. Nâng cao chất lượng công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính; tăng cường theo dõi các lĩnh vực trọng tâm, kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn.

Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bằng các hình thức đa dạng, phù hợp; thực hiện hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở và xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Tiếp tục nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi và chứng thực; tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, bảo đảm giải quyết đúng hạn, nâng cao mức độ hài lòng của người dân. Thực hiện tốt công tác bồi thường nhà nước, bảo đảm đúng quy định pháp luật; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực tư pháp.

#### ***5.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn và phòng chống tham nhũng***

<sup>18</sup> Kế hoạch hành động số 06-KH/ĐU, ngày 25/7/2025 của Đảng ủy phường; Kế hoạch số: 40/KH-UBND ngày 13/08/2025 của UBND phường Chu Văn An về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị

Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo. Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư thuộc thẩm quyền phát sinh từ cơ sở, không để tồn đọng kéo dài, đơn thư vượt cấp; không để tình trạng khiếu nại, tố cáo đông người phức tạp tạo thành “điểm nóng” xảy ra.

### ***5.3. Triển khai các nhiệm vụ trong chương trình công tác năm 2026 theo Kế hoạch; bảo đảm điều kiện vật chất, kỹ thuật phục vụ hoạt động của HĐND, UBND phường***

- Tham mưu HĐND phường, UBND phường triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác, các văn bản pháp luật của cơ quan quản lý Nhà nước cấp trên và của HĐND phường, UBND phường.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan chuẩn bị các nội dung, điều kiện, cơ sở vật chất, kỹ thuật để phục vụ tổ chức các kỳ họp HĐND, Hội nghị UBND thường kỳ và các hội nghị, cuộc họp, làm việc khác của HĐND phường, UBND phường theo đúng quy định pháp luật.

## **6. Công an phường**

- Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch công tác Công an năm 2026; kịp thời tham mưu Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; đẩy mạnh tuyên truyền, cảnh báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, nhất là tội phạm lừa đảo trên không gian mạng và ma túy.

- Rà soát, quản lý chặt chẽ các đối tượng trong diện quản lý nghiệp vụ; thường xuyên kiểm danh, kiểm diện, giáo dục, răn đe các đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật. Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; tăng cường quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ, cập nhật và làm sạch dữ liệu dân cư phục vụ công tác quản lý nhà nước.

- Tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng và trật tự đô thị trên các tuyến, địa bàn trọng điểm; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng và các khu dân cư giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở, không để hình thành điểm phức tạp về an ninh trật tự.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát huy vai trò của các tổ chức chính trị – xã hội và Nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm. Đồng thời tăng cường công tác xây dựng lực lượng Công an phường trong sạch, vững mạnh; chấp hành nghiêm điều lệnh Công an nhân dân, nâng cao tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

## **7. Ban Chỉ huy Quân sự phường**

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực ban, trực tuần tra canh gác theo quy định; chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, phối hợp các lực lượng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là trong các dịp lễ, sự kiện chính trị quan trọng. Phối hợp các phòng, ban và lực lượng

liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng, giáo dục quốc phòng và an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch; tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, huấn luyện do cấp trên tổ chức.

Tham mưu tổ chức thành công diễn tập tác chiến trong khu vực phòng thủ; thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027; chuẩn bị đầy đủ điều kiện phục vụ công tác kiểm tra, phúc tra nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và tổ chức tổng kết nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2026.

Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và các chế độ, chính sách đối với người có công theo quy định.

## **8. Trung tâm Phục vụ hành chính công**

Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng phục vụ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công; phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu được giao, cụ thể: tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến toàn trình đạt từ 90% trở lên (chỉ tiêu được giao: 80%); tỷ lệ số hóa hồ sơ khi tiếp nhận và trả kết quả đạt 100% (chỉ tiêu được giao: 100%). Thực hiện nghiêm các quy định về thanh toán nghĩa vụ tài chính theo hình thức trực tuyến, đảm bảo tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt từ 80% trở lên (chỉ tiêu được giao: 80%).

Rà soát, cắt giảm, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính so với quy định; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, trong đó xác định cải cách thủ tục hành chính là trọng tâm, góp phần nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của phường.

## **9. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng phường**

- Tổ chức lập, thẩm định phê duyệt các dự án đã được phê duyệt chủ trương đầu tư thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2026.

- Tiếp tục quản lý, tổ chức thi công hoàn thành 11 dự án<sup>19</sup> đảm bảo đúng tiến độ.

- Thực hiện việc giải ngân vốn đầu tư công đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

---

<sup>19</sup> (1) Dự án Xây dựng nhà đa năng và các hạng mục phụ trợ trường THCS Sao Đỏ, phường Chu Văn An; (2) Dự án Xây dựng nhà lớp học 3 tầng 9 phòng trường THCS Chí Minh, phường Chu Văn An; (3) Dự án Cải tạo các hạng mục phụ trợ trường Tiểu học, Trung học cơ sở Thái Học phường Chu Văn An; (4) Dự án Chợ tạm Sao Đỏ, phường Chu Văn An, thành phố Hải Phòng. Hạng mục: Phòng cháy chữa cháy; (5) Dự án Cắm mốc ranh giới quy hoạch và phân lô các khu đất thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn phường Chu Văn An; (6) Dự án Xây dựng nhà đa năng trường Tiểu học, Trung học cơ sở Thái Học; (7) Dự án Tu bổ, tôn tạo di tích đền Quốc Phụ; (8) Dự án Nạo vét hệ thống kênh tiêu thoát lũ hạ lưu các hồ Lộ Đa, hồ Bến Tắm ngoài đến sông Đông Mai, thành phố Chí Linh; (9) Dự án Nạo vét kênh tiêu kết hợp dẫn nước từ đập tràn hồ Nghè Lắm đến sông Đông Mai; (10) Dự án Xây dựng khu du lịch, dịch vụ và dân cư Hồ Mật Sơn, phường Sao Đỏ, thị xã Chí Linh D (nay là phường Chu Văn An, thành phố Hải Phòng). Hạng mục: Đường giao thông; (11) Dự án Hạ tầng kỹ thuật di dân cư mới Lạc Sơn, phường Thái Học, thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương (nay là phường Chu Văn An, thành phố Hải Phòng).

- Hoàn thiện và trình thẩm tra phê duyệt quyết toán các dự án đã hoàn thành.

### **10. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công**

- Tập trung công tác quản lý chợ, đền và các di tích trên địa bàn phường.
- Duy trì quản lý tốt hoạt động truyền thanh cơ sở, đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng xã hội về nhiệm vụ chính trị của địa phương.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ các nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương.
- Phối hợp tổ chức các giải thể thao, hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Chu Văn An./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ủy ban nhân dân thành phố (Để báo cáo);
- Sở Tài chính (Để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy phường (Để báo cáo);
- Thường trực HĐND phường (Để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND phường;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thương**